
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.163     DEL 23-07-20 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E PULIZIA STRADE. 

PROVVEDIMENTI. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- Che negli ultimi anni, per il servizio di manutenzione ordinaria del verde e pulizia delle 

strade nel territorio comunale, in aiuto agli operai comunali, sono state incaricate ditte 

esterne esperte del settore (in ultimo Cooperativa “Potenza Verde società cooperativa 

agricola di servizi”); 

- Che l’attuale Amministrazione comunale, al fine di ridurre i costi e migliorare la qualità del 

servizio, ha deciso in ultimo di iniziare a svolgere quanto più possibile la manutenzione 

ordinaria del verde e la pulizia delle strade nel territorio comunale in amministrazione 

diretta, cioè mediante l’utilizzo sempre più esclusivo dei propri operai; 

- Che però all’interno della struttura comunale non ci sono le risorse umane sufficienti per 

espletare completamente tutti i  lavori di pulizia e manutenzione del verde pubblico; 

- Che pertanto, per la realizzazione del suddetto fine, è necessario potenziare il servizio di  

pulizia e manutenzione degli spazi verdi pubblici del Comune di Fiuminata mediante 

l’esecuzione di lavori a progetto consistenti principalmente in: 

 Taglio erba nelle aree verdi di proprietà comunale e pulizia strade del capoluogo e 

delle frazioni; 

- Che all’uopo con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 28.05.2020 si è stabilito di  

incaricare ai sensi degli artt 2222 e seguenti del Codice civile, al fine di potenziare il 

servizio di decoro urbano per i mesi di Giugno e Luglio, i sigg. Aringoli Mariano e Durante 

Marco per l’esecuzione di  lavori a progetto di Taglio erba nelle aree verdi di proprietà 

comunale e pulizia strade del capoluogo e delle frazioni sotto la supervisione dell’ Ufficio 

tecnico comunale per un compenso omnicomprensivo a testa di €. 2.200,00 al lordo delle 

ritenute di legge oltre IRAP; 

- Che con contratti Rep. n. 10 ed 11 del 30.05.2020, sottoscritti con i sigg. Aringoli Mariano e 

Durante Marco, sono stati definite le modalità di svolgimento dell’incarico; 
 

Considerato: 

- Che con nota assunta al protocollo comunale n. 3662 del 20.07.2020 il Sig. Durante Marco 

ha comunicato che in data 18.07.2020 alle ore 6,30 si è infortunato presso la propria 

abitazione con rottura di entrambe le spalle e quindi non potrà portare a termine l’incarico 

affidatogli dal Comune di Fiuminata;  



 

 2 

- Che pertanto al fine di completare il taglio dell’erba nelle aree verdi di proprietà comunale e 

pulizia strade del capoluogo e delle frazioni necessita l’utilizzo di un’ulteriore unità di 

personale in sostituzione del Sig. Durante Marco; 

- Che sentita l’Amministrazione si ritiene più conveniente da un punto di vista di riuscita del 

servizio prorogare l’utilizzo del Sig. Aringoli Mariano anche nel mese di Agosto invece di 

reperire una ulteritore unità di personale; 

Visto: 

- Che il Sig. Aringoli Mariano, con nota sssunta al protocollo comunale n. 3702 del 

22.07.2020, ha dato la propria disponibilità a prorogare il servizio in oggetto anche per il 

mese di Agosto agli stessi patti e condizioni di quanto stabilito con con contratto Rep. n. 10  

del 30.05.2020; 

- Gli artt. 2222 e seguenti del codice civile; 

- La definizione del contratto d’opera occasionale  fornita dall’Inps con la circolare n. 103 del 

6 luglio 2004: "lavoratore autonomo occasionale può essere definito, alla luce dell’art 2222 

del Codice civile, chi si obbliga a compiere un’opera od un servizio, con lavoro 

prevalentemente proprio, senza vincolo di subordinazione e senza alcun coordinamento con 

il committente; l’esercizio dell’attività, peraltro, deve essere del tutto occasionale, senza i 

requisiti della professionalità e della prevalenza “ Le prestazioni d’opera occasionale non 

sono soggette a contributi infortunistici (Inail), mentre sono soggette a contributo 

previdenziale da versare alla gestione separata (2/3 a carico del committente e 1/3 a carico 

del prestatore) soltanto per i compensi che eccedono € 5.000,00 all’anno nella totalità dei 

committenti; 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Per le motivazioni sopra esposte: 
 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di prorogare anche per il mese di Agosto al Sig. Aringoli Mariano la prestazione d’opera 

finalizzata alle attività in seguito descritte: 

 Taglio erba nelle aree verdi di proprietà comunale e pulizia strade del capoluogo e 

delle frazioni; 

- Di dare atto che l’attività dovrà essere svolta agli stessi patti e condizioni definiti con 

contratto Rep. n. 10 del 30.05.2020; 

- Di dare atto che il compenso da corrispondere al Sig. Aringoli Mariano per il mese di 

Agosto risulta pari ad €. 1.100,00; 

- Di ribadire che il suddetto lavoratore si obbliga a compiere un’opera od un servizio, con 

lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo di subordinazione e senza alcun 

coordinamento con il committente; l’esercizio dell’attività, peraltro, deve essere del tutto 

occasionale, senza i requisiti della professionalità e della prevalenza “ Le prestazioni 

d’opera occasionale non sono soggette a contributi infortunistici (Inail), mentre sono 

soggette a contributo previdenziale da versare alla gestione separata (2/3 a carico del 



 

 3 

committente e 1/3 a carico del prestatore) soltanto per i compensi che eccedono € 5.000,00 

all’anno nella totalità dei committenti. 

- Di ribadire inoltre che essendo l’attività svolta in assoluta autonomia ed indipendenza 

quanto alle modalità ed ai criteri di esecuzione delle prestazioni, il Sig. Aringoli Mariano, 

dovrà utilizzare esclusivamente dispositivi di protezione individuale propri ed a norma di 

legge (ex. scarpe infortunistiche, vestiario da lavoro, mascherina e guanti anti-covid, visiere, 

caschi, etc…) ed eseguire le lavorazioni nel rispetto del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e di tutte le 

normative di legge vigenti in materia, esonerando il Comune di Fiuminata da qualsiasi 

responsabilità in merito ad infortuni o danni causati durante lo svolgimento delle 

prestazioni; 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, D.P.R. 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del professionista in questione, a titolo 

di accettazione delle condizioni;  

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.100,00 trova copertura al capitolo 1730 art. 1 

del bilancio 2020; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza ed al Sig. Aringoli Mariano. 

 



 

 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 23-07-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 23-07-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 23-07-020 al 07-08-020 

 

Li 08-08-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 23-07-2020 

 


